
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
N. 44 

 
del 04/05/2022 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DI STATO 
CIVILE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E DELLE UNIONI 
CIVILI 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 4 (quattro) del mese di Maggio alle ore 12:00 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 

 

Nome e cognome Qualifica Presente Assente 
Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto X  
Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto X  
Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario X  

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso  

• che, con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio 

Comunale) nr. 19 del 9 marzo 2022, è stato approvato il regolamento comunale “per la 

celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili”; 

• che, con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta 

Comunale) n. 21 del 9 marzo 2022, recante “D.P.R. N. 396/2000 Uffici separati dello stato 

civile per la celebrazione di matrimoni. Determinazioni” è stata avviata “la procedura per il 

riconoscimento di uno o più spazi presso strutture private da destinare permanentemente alla 

celebrazione di matrimoni civili” e, a tal fine, è stato demandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa, di concerto con il responsabile dell’Area Tecnica, previa manifestazione di 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

interesse, di “verificare la disponibilità dei proprietari o di coloro che possano 

legittimamente disporre di strutture ricettizie, nonché di siti di rilevanza storica, culturale, 

artistica e ambientale, presenti nel territorio comunale, a concedere in comodato gratuito per 

3 anni, in uso esclusivo all’Ente, un locale da utilizzare per lo svolgimento della sola funzione 

di celebrazione di matrimonio civili” nonché di stipulare “in esito alla positiva verifica 

istruttoria, del contratto di comodato d’uso gratuito in favore del Comune del locale adibito 

alla celebrazione di matrimoni davanti all’Ufficiale di Stato Civile di questo Comune, 

propedeutico alla delibera di Giunta di specifica individuazione della struttura” 

• il responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto previsto dall’atto di indirizzo e dal 

regolamento comunale, con determinazione nr. 16 del 9 marzo 2022, ha approvato l’avviso 

per la manifestazione d’interesse al fine di rendere possibile, agli operatori, di presentare la 

candidatura per la istituzione di “uffici separati di stato civile”. 

Considerato 

• che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, è pervenuta la disponibilità (nota del 

23.03.2022 prot. nr. 2160 e successiva del 24.3.2022 prot. nr. 2196 alla quale è allegata la 

planimetria del locale) della CIC Società a Responsabilità Limitata, per la concessione in uso 

gratuito del locale situato in Nocera Terinese (Cz) Via S.S.18 nr. 7 nell’immobile iscritto in 

catasto al foglio 45 p.lla 157 sub.9, facente parte del complesso denominato “Villa 

Grandinetti”; 

• che, a seguito di istruttoria, secondo quanto indicato nell’atto di indirizzo, è stato stipulato il 

contratto di comodato in data 26.04.2022 (rep. nr. 1 del 26.04.2022 “scrittura privata”) 

registrato in Lamezia Terme in data 28.04.2022 al nr. 367 serie 3, contenente la disciplina 

negoziale e le condizioni d’uso sicchè, di conseguenza, l’immobile è pervenuto nella 

disponibilità giuridica del Comune di Nocera Terinese 

Visti, a riguardo, gli art. 106 e ss., c.c.; 

Vista la Circolare n. 29 del Ministero dell’Interno datata 07/06/2007;  

Visto, in particolare l’art. 3, D.P.R. n. 396/2000, il quale testualmente prevede che: “1. I 

comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici 

dello Stato Civile. 2. Gli uffici separati dello Stato Civile vengono istituiti o soppressi con 

deliberazione della Giunta Comunale. Il relativo atto è trasmesso al Prefetto”; 

Visto altresì il parere reso dall’Adunanza della Sezione I del Consiglio di Stato, n. 196 del 22 

gennaio 2014; 

Vista la Circolare n. 10/2014 del Ministero dell’Interno con oggetto: “Celebrazione del 

matrimonio civile presso siti diversi dalla Casa Comunale”, con la quale si ribadisce che in 

risposta all’evoluzione dei costumi e della società, un gran numero di Comuni provvede a 



 
 

celebrare i matrimoni civili al di fuori della Casa comunale, sulla base di quanto richiamato 

dall’art. 3, D.P.R. 3/11/2000, n. 396, secondo il quale i Comuni possono disporre l’istituzione 

di uno o più uffici separati dello Stato Civile; 

Visto il regolamento comunale “per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione 

delle unioni civili”; 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale) 

n. 21 del 9 marzo 2022, recante “D.P.R. N. 396/2000 Uffici separati dello stato civile per la 

celebrazione di matrimoni. Determinazioni”; 

Vista la Determinazione nr. 16 del 9 marzo 2022 del Responsabile dell’area Amministrativa; 

Visto il contratto di comodato stipulato in data 26.04.2022 registrato in Lamezia Terme in 

data 28.04.2022 al nr. 367 serie 3; 

Ritenuto che sussiste la possibilità di istituire un ufficio distaccato di stato civile 

nell’immobile concesso in uso al Comune di Nocera Terinese; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e devono 

intendersi di seguito integralmente riportate e trascritte; 

• di istituire, per le ragioni di cui in premessa, quale “ufficio separato di stato civile” il 

locale situato in Nocera Terinese (Cz) Via S.S.18 nr. 7 nell’immobile iscritto in catasto al 

foglio 45 p.lla 157 sub.9, facente parte del complesso denominato “Villa Grandinetti”, di 

disponibilità dell’ente per effetto del contratto di cessione in uso gratuito (contratto stipulato 

in data 26.04.2022 -rep. nr. 1 del 26.04.2022 “scrittura privata”- registrato in Lamezia Terme 

in data 28.04.2022 al nr. 367 serie 3); 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Prefetto di Catanzaro; 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’esigenza di aderire 

alle esigenze manifestate dal alcuni cittadini di poter disporre della struttura individuata per la 

celebrazione del matrimonio. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 
Proposta di deliberazione per: 
 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER LA 
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI  
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000, Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 
 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 
 
□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Nocera Terinese, 04.05.2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to Dott. Biagio Pronestì  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di 
fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla 
privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese, 04.05.2022 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
f.to Giuliana Cembalo  

 

X 
 

 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN UFFICIO SEPARATO DI STATO CIVILE PER 
LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E DELLE UNIONI CIVILI 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 
f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò                                           f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 04.05.2022 in ottemperanza all’art. 32 
della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 
D.Lgs. n. 267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
Il sottoscritto inoltre 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04.05.2022; 
x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267)  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
  
 
 
 
 
  
 

 


	LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
	A T T E S T A
	A T T E S T A


